VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 19, inciso II e art. 20, ambos
da Lei Municipal nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020, e, considerando o teor do processo
administrativo nº 3530042/2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 3.410.000,00 (três
milhões, quatrocentos e dez mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas,
pertencentes ao orçamento municipal vigente, para suprir despesas de folha de pagamento:

Órgão: 1000 – Gabinete do Prefeito
Unidade orçamentária: 1001 – Gabinete do Prefeito
Funcional-programática:

[...]

66066 – Instituto Itajaí Sustentável - INIS
Funcional-programática: 4.122.8
Ação: 2.145 – Apoio Administrativo ao Instituto Itajaí Sustentável
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.606660/764
Valor: R$ 30.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de R$ 2.960.000,00 (dois milhões, novecentos
e sessenta mil reais), será coberto com recurso proveniente da anulação das dotações abaixo
descritas:

Órgão: 1000 – Gabinete do Prefeito
Unidade orçamentária: 1001 – Gabinete do Prefeito
Funcional-programática: 4.122.1
Ação: 2.1 – Apoio Administrativo ao Gabinete do Prefeito

[...]

66066 – Instituto Itajaí Sustentável - INIS
Funcional-programática: 4.122.8
Ação: 2.145 – Apoio Administrativo ao Instituto Itajaí Sustentável
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.606660/643
Valor: R$ 30.000,00

Art. 3º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil
reais), será coberto com recurso proveniente de superávit financeiro do exercício anterior na
fonte de recurso.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 20 de dezembro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal